
Nunalerinermut. Imminut Pilersornermut, Nukissiutinut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø 

GOVE"RNMENT OF GREENLANO 

Medlem af Inatsisartut 
Pipaluk Lynge-Rasmussen 
Inuit Ataqatigiit 
IHer 

Svar på § 37-spørgsmål nr. 042-2021 vedr. plast 

Kære Pipaluk Lynge-Rasmussen 

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut vedr. indsatsplanen "Mindre plast i naturen", engangsplastpro
dukter samt mikroplast fra tekstiler og tøjproduktion. 
Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. 

1. Hvad er status på arbejdet med indsatsplanen "Mindre plast i naturen"? 

Svar: 
Indsatsplanen "Mindre plast i naturen" er udarbejdet på baggrund af et beslut
ningsforslag fremsat af Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit på 
Forårsamlingen i 2019 (FM20191172). Der var bred opbakning til forslaget. Ud
kast til indsatsplanen har i perioden 10. juni til 26. august 2020 været i offentlig 
høring. Indsatsplanen er prioriteret afNaalakkersuisut og forventes at blive of
fentliggj ort inden udgangen af august 2021. 

2. Vil Naalakkersuisut videreføre arbejdet med indsatsplanen "Mindre plast 
i naturen"? 

Svar: 
Ja. Se også svar på spørgsmål 1. 

3. Vil Naalakkersuisut tage initiativ til at forbyde brugen af engangsplast
produkter? 

Svar: 
Naalakkersuisut vil se nærmere på muligheden for at forbyde visse typer af en
gangsplastik. I indsatsplanen "Mindre plast i naturen" foreslås et forbud mod en 
række engangsplastprodukter i 2023. 

a. Hvis ja, hvilke engangsplastprodukter vil være omfattet af forbuddet? 

Svar: 
Det er ikke endeligt bestemt hvilke engangsplastprodukter, der vil være 
omfattet af et forbud. Indsatsplanen "Mindre plast i naturen" fremsætter, 
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at bl.a. vatpinde, ballonpinde, engangsservice og sugerør kan blive påvir
ket af et forbud mod engangsplastprodukter. 

b. Hvad vil de administrative og økonomiske konsekvenser være for 
henholdsvis borgerne, erhvervslivet og det offentlige af dette forbud? 

Svar: 
Jeg henviser til indsatsplanen "Mindre plast i naturen", hvor følgende ved
rørende økonomiske konsekvenser af et forbud mod engangsplastproduk
ter er beskrevet: 

"Et forbud vil umiddelbart medføre et provenutab for erhvervslivet (dag
ligvarebutikkerne og detailhandlen), da butikkerne ikke længere kan sælge 
en række engangsplastprodukter. Det forventes dog, at dagligvarebutik
kerne vil kunne hjemtage en stor del af tabet igennem et øget salg af 
mere miljøvenlige alternativer. Forbrugerne kan opleve højere priser på 
alternativerne til engangsplastprodukterne. Til gengæld vil en række af 
disse alternativer kunne anvendes flere gange, hvilket kan medføre en be
sparelse for forbrugerne, hvis de vælger en mere miljøvenlig adfærd." 

Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt en mere uddybende analyse. 

4. Vil Naalakkersuisut tage initiativ til at oplyse befolkningen om miljøbe
lastningen forårsaget af tekstiler, herunder udledning af mikroplast fra 
tekstiler og tøjproduktion? 

Svar: 
Der er for nuværende ikke planer om en kampagne vedrørende miljøbelastning 
forårsaget af tekstiler samt mikroplast fra tekstiler og tøjproduktion. 

Indsatsplanen "Mindre plast i naturen" præsenterer en række initiativer for at be
grænse mikroplast i naturen. 

a. Hvad vil de administrative og økonomiske konsekvenser være for 
henholdsvis borgerne, erhvervslivet og det offentlige ved en sådan op
lysningskampagne? 

Svar: 
De administrative og økonomiske konsekvenser ved en indsatskampagne 
vedrørende miljøbelastning forårsaget af tekstiler samt mikroplast fra 
tekstiler og tøjproduktion er ikke belyst. 

Med venlig hilsen 
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